
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2020 07 15  

COM(2020) 312 final 

 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI IR TARYBAI 

SĄŽININGO IR SUPAPRASTINTO APMOKESTINIMO VEIKSMŲ PLANAS, 

KURIUO REMIAMA EKONOMIKOS ATGAIVINIMO STRATEGIJA 

 



 

1 

1. Bendrosios aplinkybės. ES mokesčių politika pereinamuoju laikotarpiu  

Beprecedentė COVID-19 krizė rimtai sutrikdė ES ir pasaulio ekonomiką. ES, jos institucijos, 

valstybės narės, įmonės ir piliečiai susiduria su šia didžiule krize esminių permainų laikotarpiu, 

kuris pasireiškia klimato ir su aplinka susijusiais iššūkiais, skaitmenine revoliucija, didėjančia 

nelygybe ir geopolitiniais pokyčiais. 

Komisija siekia įgyvendinti žaliąją ir skaitmeninę pertvarką, kad pasaulis atitiktų mūsų 

socialinės rinkos ekonomikos principus. Siekiant šių tikslų labai svarbi sąžininga, veiksminga ir 

tvari mokesčių sistema: ES mokesčių politika turi užtikrinti, kad visi – privatūs asmenys ir 

bendrovės – mokėtų jiems tenkančią mokesčių dalį. Kartu reikia parengti ES mokesčių politiką, kad 

įmonės ir piliečiai galėtų visapusiškai pasinaudoti bendrosios rinkos teikiama nauda, dirbti ir 

investuoti tarpvalstybiniu mastu, diegti naujoves ir kurti darbo vietas. Viso to siekiama kuriant 

tinkamas tvaraus ir klimatui nekenkiančio elgesio paskatas, įskaitant tvarias investicijas ir užtikrinti, 

kad būtų laikomasi principo „teršėjas moka“.  

Sąžininga ir veiksminga mokesčių sistema bus dar svarbesnė artimiausiais mėnesiais ir 

metais, kai ES ir pasaulio bendruomenei reikės atsigauti nuo COVID-19 krizės padarinių. 

Komisijos komunikate „Proga Europai atsigauti ir paruošti dirvą naujai kartai“
1

 pabrėžiama: 

siekdama užtikrinti, kad atsigavimas būtų grindžiamas solidarumu ir teisingumu, Komisija 

sustiprins kovą su mokesčių slėpimu ir kita nesąžininga praktika. Tai padės valstybėms narėms 

gauti mokestinių pajamų, kurių joms reikia, kad galėtų reaguoti į pagrindinius dabartinės krizės 

keliamus iššūkius. Šiuo komunikatu įvykdomas toks įsipareigojimas ir pateikiamas „Sąžiningo ir 

supaprastinto apmokestinimo veiksmų planas, kuriuo remiamas ekonomikos atgaivinimas“. Jame 

numatyti 25 veiksmai. Jis skirtas dvejopam dabartinės krizės uždaviniui spręsti: remti greitą ir tvarų 

ekonomikos atsigavimą ir užtikrinti pakankamas viešąsias pajamas ES. Veiksmų plane: 

 numatomos priemonės, kuriomis siekiama sumažinti mokestines kliūtis įmonėms bendrojoje 

rinkoje. Mokesčių supaprastinimas gali pagerinti verslo aplinką, padidinti verslo 

konkurencingumą ir prisidėti prie ekonomikos augimo;  

 skelbiamos įvairios iniciatyvos, kurios sudarys sąlygas valstybėms narėms įgyvendinti 

galiojančias mokesčių taisykles ir pagerinti mokestinių prievolių vykdymą. Turime 

užtikrinti, kad valstybės narės garantuotų mokestines pajamas, kurių reikia reaguojant į 

pagrindinius dabartinės krizės iššūkius, neužkraunant pernelyg didelės naštos tiems, kurie 

jau ir taip nuo jos nukentėjo. Šiuo atžvilgiu kova su mokestiniu sukčiavimu, mokesčių 

slėpimu ir vengimu tebėra labai svarbi. Be to, taip valstybės narės galėtų sąžiningai, 

tinkamai, veiksmingai ir efektyviai surinkti tiek nacionalinio, tiek ES biudžeto pajamas. 

Šis veiksmų planas yra viena iš svarbiausių išsamios ir plataus užmojo ES mokesčių 

darbotvarkės dalių ateinančiais metais, taip pat apimantis toliau nurodytas svarbias 

iniciatyvas. 

  Gerai parengta mokesčių sistema atlieka svarbų vaidmenį remiant perėjimą prie žaliosios 

ekonomikos. Mokesčių kaip politikos priemonės naudojimas padės iki 2050 m. neutralizuoti 

                                                 

 
1
 COM(2020) 456 final. 



 

2 

poveikį klimatui ir pasiekti kitus Europos žaliojo kurso aplinkosaugos tikslus.
 2

 

Įgyvendinant veiksmų planą į valstybių biudžetus taip pat bus surinkta papildomų viešųjų 

mokesčių pajamų, kuriomis bus remiamos pažangios investicijos į žaliąją pertvarką. 

Aplinkosaugos mokesčiai padeda teikti tinkamus kainų signalus ir tinkamas paskatas 

gamintojams, naudotojams ir vartotojams, siekiant paskatinti mažiau aplinką teršiantį 

vartojimą ir prisidėti prie tvaraus augimo. Jie taip pat gali teikti galimybių sumažinti kitų 

sričių mokesčius, pavyzdžiui, darbuotojų apmokestinimą, ir, jei apsaugomos tinkamos 

socialinės apsaugos pajamos, jie gali būti abipusiai naudingi sprendžiant ir aplinkos, ir 

užimtumo problemas. 

  Šiuo metu dar svarbiau yra iš esmės reformuoti įmonių pelno mokesčio sistemą, kad ji 

atitiktų mūsų šiuolaikišką ir vis labiau skaitmenine tampančią ekonomiką, siekiant 

skatinti ekonomikos augimą ir sąžiningai gauti reikiamų pajamų, suderinant 

apmokestinimo teises su vertės kūrimu ir nustatant įmonių pelno minimalų veiksmingo 

apmokestinimo lygį. Komisija aktyviai remia EBPO ir G 20 vedamas pasaulines diskusijas 

ir yra pasirengusi veikti, jei nebus pasiektas visuotinis susitarimas. Iki šių metų pabaigos 

Komisija nustatys tolesnius veiksmus, atsižvelgdama į 21-ojo amžiaus verslo 

apmokestinimo veiksmų plano pasaulines diskusijas.  

  Visuotinei kovai su mokesčių slėpimu ir vengimu reikia ryžtingų veiksmų. COVID-19 

protrūkis pareikalavo precedento neturinčių veiksmų tiek nacionaliniu, tiek ES lygmenimis 

siekiant remti valstybių narių ekonomiką ir sudaryti palankesnes sąlygas jai atsigauti. Jie 

apima valstybės intervenciją, kuria siekiama užtikrinti įmonių, kurių didelei daliai taikomos 

Sąjungos valstybės pagalbos taisyklės, likvidumą ir galimybes gauti finansavimą. Mokesčių 

tikslais nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių subjektų Sąjungos sąrašas (toliau – 

nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių subjektų ES sąrašas) parengtas siekiant pašalinti 

grėsmes ES valstybių narių mokesčių bazėms. Atsižvelgiant į tai Komisija rekomenduoja, 

kad valstybės narės teiktų finansinę paramą Sąjungos įmonėms su sąlyga, kad tos įmonės 

neturi sąsajų su jurisdikciją turinčiais subjektais, įtrauktais į Sąjungos sąrašą. 

  Kad būtų visiškai įgyvendinta ES sąžiningų mokesčių darbotvarkė, reikia pasinaudoti visais 

esamais politikos svertais. Atsižvelgdama į tai Komisija išnagrinės, kaip visapusiškai 

pasinaudoti Sutarties dėl ES veikimo (SESV) nuostatomis, pagal kurias pasiūlymus dėl 

apmokestinimo galima priimti taikant įprastą teisėkūros procedūrą, įskaitant SESV 

116 straipsnį.  

Be šių pavyzdinių mokesčių iniciatyvų, ES mokesčių politika ir toliau bus įtraukta į platesnę 

Komisijos darbotvarkę. Pavyzdžiui, siekiant geriau įgyvendinti visuomenės sveikatos tikslus ir 

išvengti mokestinio sukčiavimo, bus pradėta tabako mokesčių direktyvos
3
 ir alkoholio mokesčių 

                                                 

 
2
 Tokios iniciatyvos kaip Energijos mokesčių direktyvos peržiūra ir anglies dioksido pasienio koregavimo mechanizmo 

sukūrimas yra įtrauktos į Europos žaliąjį kursą, kuriuo taip pat siekiama sukurti sąlygas plataus masto mokesčių 

reformoms nacionaliniu lygmeniu, panaikinti subsidijas iškastiniam kurui, mokesčių naštą susiejant ne su darbo jėga, o 

su tarša, kartu atsižvelgiant į socialinius aspektus. Siekdama padėti siekti šio tikslo, 2020 m. Komisija surengs 

konferenciją apmokestinimo žalinimo klausimais. 
3
 2011 m. birželio 21 d. Tarybos direktyva 2011/64/ES dėl akcizų, taikomų apdorotam tabakui, struktūros ir tarifų 

(OL L 176, 2011 7 5, p. 24–36). 



 

3 

direktyvų
4
 peržiūra, taip pat svarstoma horizontaliosios direktyvos dėl akcizų

5
 nuostata, susijusi su 

fizinių asmenų vykdomais tarpvalstybiniais įsigijimais. Per Europos semestrą Komisija taip pat 

toliau vykdys sąžiningo, supaprastinto ir tvaraus apmokestinimo darbotvarkę, į kurią 

apmokestinimas bus įtrauktas kaip priemonė socialiai teisingo perėjimo prie žaliosios ekonomikos 

holistinei darbotvarkei formuoti, be kita ko skatinant žaliojo biudžeto sudarymo praktiką. Be to, 

Komisija toliau remia sąžiningo ir supaprastinto apmokestinimo darbotvarkės įgyvendinimą savo 

techninės paramos programomis.  

Sąžiningo ir supaprastinto apmokestinimo mokesčių dokumentų rinkinys, kuriuo remiama 

ekonomikos atgaivinimo strategija, 2020 m. liepos mėn. 

Šį mokesčių dokumentų rinkinį sudaro trys elementai: 

 1. šis komunikatas, kuriame pateikiamas Sąžiningo ir supaprastinto apmokestinimo veiksmų 

planas, kuriuo remiama ekonomikos atgaivinimo strategija ir pristatomos kelios būsimos 

iniciatyvos tiesioginio ir netiesioginio apmokestinimo srityje; 

 2. pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto
6

 peržiūrėti direktyvą dėl 

administracinio bendradarbiavimo
7
, kuriuo bus: 

 nustatyti automatiniai informacijos apie interneto platformų pardavėjų gaunamas pajamas 

mainai tarp valstybių narių mokesčių administratorių. Informacija padės mokesčių 

administratoriams patikrinti, ar subjektai, uždirbantys pinigus per interneto platformas, moka 

atitinkamą mokesčių dalį, ir 

 stiprinamas administracinis bendradarbiavimas, aiškiau apibrėžus galiojančias taisykles; 

 3. Komunikatas „Geras mokesčių srities valdymas ES ir už jos ribų“
8
, kuriame bus apžvelgta 

pažanga, padaryta stiprinant gerą mokesčių srities valdymą ES ir už jos ribų, ir nurodytos 

tobulinimo galimybes. Turime veikti ne tik ES, bet ir visame pasaulyje. Pagrindinės veiklos 

sritys: 

 Verslo apmokestinimo elgesio kodekso reforma,  

 nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių subjektų ES sąrašo peržiūra mokesčių tikslais,  

 patobulinimai, kuriais siekiama stiprinti gerą mokesčių srities valdymą ES fondų ar apsaugos 

priemonių atžvilgiu ir ES valstybių narių vykdomų koordinuotų apsaugos priemonių gerinimas 

ir  

 parama besivystančių šalių partneriams stiprinant gerą mokesčių srities valdymą. 

                                                 

 
4

 1992 m. spalio 19 d. Tarybos direktyva 92/83/EEB dėl akcizų už alkoholį ir alkoholinius gėrimus, struktūrų 

suderinimo (OL L 316, 1992 10 31, p. 21–27) ir 1992 m. spalio 19 d. Tarybos direktyva 92/84/EEB dėl akcizų už 

alkoholį ir alkoholinius gėrimus struktūrų suderinimo (OL L 316, 1992 10 31, p. 29–31). 
5

 2008 m. gruodžio 16 d. Tarybos direktyva 2008/118/EB dėl bendros akcizų tvarkos, panaikinanti Direktyvą 

92/12/EEB (OL L 9, 2009 1 14, p. 12). 
6
 COM(2020) 314 final. 

7
 2011 m. vasario 15 d. Tarybos direktyva 2011/16/ES dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje 

(OL L 64, 2011 3 11, p. 1). 
8
 COM(2020) 313 final. 



 

4 

2. Mes jau daug pasiekėme, tačiau reikia nuveikti daugiau 

2.1. Kova su mokestiniu sukčiavimu, mokesčių slėpimu ir vengimu. 

Pastaraisiais metais ES daugiausia pastangų skyrė kovai su mokesčių slėpimu ir skaidrumo 

didinimui. Priėmus kelias teisėkūros iniciatyvas, įskaitant novatoriškus skaidrumo ir valstybių 

narių bendradarbiavimo projektus, mokesčių mokėtojams tapo sunkiau nuslėpti mokesčius ir jų 

išvengti. Konkretūs pavyzdžiai: Kovos su mokesčių vengimu direktyva
9
, Komisijos rekomendacija 

dėl kovos su piktnaudžiavimu mokesčių sutartimis priemonių įgyvendinimo
10

, sprendimų dėl 

mokesčių skaidrumo taisyklės
11

 ir mokesčių administratorių ataskaitų pagal šalis teikimas
12

.  

Todėl mokesčių administratoriai šiandien turi daugiau priemonių piktnaudžiavimo atvejams 

nustatyti ir piktnaudžiavimo problemai spręsti bei bendradarbiauti su kitomis teisėsaugos 

institucijomis. Kaip matyti iš administracinio bendradarbiavimo ES sistemos vertinimo, 

automatiniai informacijos mainai ir bendri veiksmai Europos Sąjungoje tarp valstybių narių tapo 

įprasti
13

. Mokesčių administratoriai taip pat gavo prieigą prie kovos su pinigų plovimu 

informacijos
14

. Be to, dabar reikia pranešti apie mokesčių vengimo schemas, nes taikomos naujos 

ES taisyklės dėl galimai agresyvaus mokesčių planavimo schemų
15

.  

PVM elektroninės prekybos dokumentų rinkiniu
16

, taikytinu nuo 2021 m., panaikinamas 

atleidimas nuo PVM, taikomas prekių, kurių vertė mažesnė nei 22 EUR, importui, t. y. taikoma 

prievolė sumokėti PVM už visas į ES importuotas prekes, taip sumažinant sukčiavimo galimybę. 

Taip pat sustiprintos administracinio bendradarbiavimo priemonės PVM srityje: „Eurofisc“
17

 savo 

iniciatyva dabar gali bendradarbiauti ir keistis informacija su Europos kovos su sukčiavimu tarnyba 

(OLAF) ir Europolu
18

; mokesčių administratoriai gali keistis informacija su muitine apie PVM 

                                                 

 
9
 2016 m. liepos 12 d. Tarybos direktyva (ES) 2016/1164, kuria nustatomos kovos su mokesčių vengimo praktika, 

tiesiogiai veikiančia vidaus rinkos veikimą, taisyklės (OL L 193, 2016 7 19, p. 1–14).  
10

 2016 m. sausio 28 d. Komisijos rekomendacija (ES) 2016/136 dėl kovos su piktnaudžiavimu mokesčių sutartimis 

priemonių įgyvendinimo (OL L 25, 2016 2 2, p. 67–68). 
11

 2015 m. gruodžio 8 d. Tarybos direktyva (ES) 2015/2376, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 2011/16/ES 

nuostatos, susijusios su privalomais automatiniais apmokestinimo srities informacijos mainais (OL L 332, 2015 12 18, 

p. 1–10). 
12

 2016 m. gegužės 25 d. Tarybos direktyva (ES) 2016/881, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 2011/16/ES nuostatos 

dėl privalomų automatinių apmokestinimo srities informacijos mainų ( OL L 146, 2016 6 3, p. 8–21). 
13

 Europos Komisija. (2017). Reglamento (ES) 904/2010 įvertinimas. Komisijos tarnybų darbinis dokumentas 

(SWD(2017) 428 final) (dėl PVM) ir Europos Komisija (2019). Komisijos tarnybų darbinis dokumentas „Tarybos 

direktyvos (ES) 2011/16/ES dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje ir panaikinančios Direktyvą 

77/799/EEB įvertinimas“ (SWD(2019) 328 final). 
14

 2016 m. gruodžio 6 d. Tarybos direktyva (ES) 2016/2258, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 2011/16/ES 

nuostatos, susijusios su mokesčių institucijų prieiga prie kovos su pinigų plovimu informacijos (OL L 342, 2016 12 16, 

p. 1–3).  
15

 2018 m. gegužės 25 d. Tarybos direktyva (ES) 2018/822, kuria dėl privalomų automatinių apmokestinimo srities 

informacijos, susijusios su praneštinais tarpvalstybiniais susitarimais, mainų iš dalies keičiama Direktyva 2011/16/ES 

(OL L 139, 2018 6 5, p. 1). 
16

 Tarybos direktyva (ES) 2017/2455, Tarybos reglamentas (ES) 2017/2454, Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) 

2017/2459, Tarybos direktyva (ES) 2019/1995, Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2019/2026, Įgyvendinimo 

reglamentas (ES) 2020/194;https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-

ecommerce_en#heading_1 
17

 „Eurofisc“ yra tinklas, skirtas spartiems mainams tiksline informacija apie tarpvalstybinį sukčiavimą, ją apdoroti ir 

analizuoti tarp valstybių narių ir koordinuoti tolesnius veiksmus. 
18

 Be to, Europolas įsteigė naują Europos finansinių ir ekonominių nusikaltimų centrą (EFECC). Centras stiprins ES 

valstybėms narėms ir ES įstaigoms teikiamą operatyvinę paramą kovos su finansiniais ir ekonominiais nusikaltimais 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L2455
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.348.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R2459
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R2459
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32019L1995
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32019R2026
https://myintracomm-collab.ec.europa.eu/dg/TAXUD/d2/003/action%20plan/Shared%20Documents/Implementing%20Regulation%20(EU)%202020/194
https://myintracomm-collab.ec.europa.eu/dg/TAXUD/d2/003/action%20plan/Shared%20Documents/Implementing%20Regulation%20(EU)%202020/194
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en#heading_1
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en#heading_1


 

5 

apmokestinamą importą ir sukčiavimą muitais
19

 ir organizuoti bendrus auditus atlikdami 

administracinius tyrimus, kuriuose aktyviai dalyvauja užsienio mokesčių pareigūnai. 

Tačiau mokestinis sukčiavimas ir mokesčių slėpimas kelia grėsmę patikimiems viešiesiems 

finansams. Apskaičiuota, kad 2016 m. ES dėl asmenų mokesčių slėpimo tarptautiniu mastu, 

įskaitant fizinių asmenų pajamų mokestį, kapitalo pajamų mokesčius ir turto bei paveldėjimo 

mokesčius, prarasta 46 mlrd. EUR
20

. Apskaičiuota, kad PVM atotrūkis (t. y. skirtumas tarp 

numatomų PVM pajamų ir faktiškai surinktų PVM sumų) 2017 m. siekė 137 mlrd. EUR, įskaitant 

50 mlrd. EUR dydžio sukčiavimą PVM srityje tarpvalstybiniu mastu
21

. 2018 m. Komisija pristatė 

išsamų ES vidaus prekybos PVM sistemos pertvarkymą
22

. Priėmus šį pasiūlymą dėl galutinio PVM 

režimo ir panaikinus atleidimą nuo PVM už prekių tiekimą Bendrijos viduje, būtų galima sumažinti 

minėtąjį PVM atotrūkį ir pasiekti paprastesnės atitikties reikalavimams. Panašiai, remiantis keliais 

skaičiavimais, įmonių pelno mokesčio vengimas ES siekia daugiau kaip 35 mlrd. EUR per metus
23

. 

Šios didelės prarastų pajamų sumos tampa dar problemiškesnės, nes dėl ekonominių COVID-19 

pasekmių mokesčių pajamos neišvengiamai bus gerokai mažesnės. Be to, sukčiavimas PVM srityje 

kai kuriais atvejais taip pat susijęs su sukčiavimu muitų srityje. Dėl prarastų mokestinių pajamų 

pažeidžiamas sąžiningas mokesčių mokėtojų naštos pasidalijimas ir teisingas nacionalinis įnašas į 

ES biudžetą. Beveik 75 % europiečių reikalauja aktyvesnių veiksmų ES lygmeniu kovojant su 

mokesčių slėpimu
24

.  

2.2. Mokesčių administravimas skaitmeniniame amžiuje 

Reikia imtis tolesnių veiksmų ES lygmeniu siekiant sustiprinti kovą su mokesčių slėpimu ir 

padėti mokesčių administratoriams neatsilikti nuo nuolat kintančios ekonomikos. Skaitmeninė 

ekonomika ir naujų verslo modelių kūrimas kelia naujų iššūkių mokesčių administratoriams. Be to, 

mokesčių administratorių ištekliai nacionaliniu lygmeniu yra per daug riboti, kad jie galėtų 

panaudoti didžiulius duomenų kiekius, kuriuos surenka įgyvendindami pastarųjų metų priemones.  

Ekonomikos ir nacionalinių valdžios institucijų skaitmeninimas taip pat turėtų būti 

suprantamas kaip galimybė. Skaitmeninių sprendimų naudojimas palengvina mokesčių 

administratorių užduotis ir tokie sprendimai bus naudingi mažinant reikalavimų laikymosi išlaidas 

tiek mokesčių administratoriams, tiek įmonėms. Be to, duomenų analizė yra labai svarbi, kai reikia 

                                                                                                                                                                  

 
srityje ir skatins sistemingai naudotis finansiniais tyrimais; https://www.europol.europa.eu/newsroom/news/europol-

launches-european-financial-and-economic-crime-centre. 
19

 2018 m. spalio 2 d. Tarybos reglamentas (ES) 2018/1541, kuriuo iš dalies keičiamos reglamentų (ES) Nr. 904/2010 ir 

(ES) 2017/2454 nuostatos dėl administracinio bendradarbiavimo pridėtinės vertės mokesčio srityje stiprinimo 

priemonių (OL L 259, 2018 10 16, p. 1–11). 
20

 https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/2019-taxation-papers-76.pdf  
21

 https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/vat-gap-full-report-2019_en.pdf  
22

 2018 m. gegužės 25 d. Pasiūlymas dėl Tarybos direktyvos, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 2006/112/EB 

nuostatos dėl galutinės valstybių narių 

tarpusavio prekybos apmokestinimo PVM sistemos veikimui skirtų išsamių techninių priemonių nustatymo 

(COM(2018) 329 final). 
23

 Nors daugelyje tyrimų įrodyta, kad mokesčių vengimo praktika egzistuoja, atsižvelgiant į šio reiškinio sudėtingumą ir 

duomenų ribojimą, sunku įvertinti dėl to prarastas pajamas. Doper ir kt. (2015) konstatuoja, kad pajamos, gautos 

perkeliant pelną ES, siekia apie 50–70 mlrd. EUR, t. y. sudaro ne mažiau kaip 17 % įmonių pelno mokesčio pajamų, 

gautų 2013 m. Taikydami bendrąjį pusiausvyros modelio metodą, Álvarez-Martínez ir kt. (2018) daro išvadą, kad dėl 

mokesčių vengimo 28-iose ES valstybėse narėse kasmet prarandama 36 mlrd. EUR įmonių pelno mokesčio pajamų. 

Zucman ir kt. (2018) apskaičiavo, kad 28-iose ES valstybėse narėse prarandama apie 37 mlrd. EUR. 
24

 Europos Parlamentas (2016). Mokesčių slėpimas. 75 % europiečių nori, kad ES aktyviau kovotų su mokesčių 

slėpimu, Europos Parlamento naujienos, 2016 7 29. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/2019-taxation-papers-76.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/vat-gap-full-report-2019_en.pdf


 

6 

panaudoti vis didėjantį surinktų duomenų kiekį. Elektroninės prekybos srityje, kurioje muitinė ir 

mokesčių administratoriai galės naudotis dideliais duomenų kiekiais ir informacinėmis sistemomis, 

šiuo požiūriu ypač svarbi tampa mokesčių administratorių ir muitinės sąveika. Skaitmeninimas taip 

pat yra svarbus veiksnys, palengvinantis įmonėms, visų pirma MVĮ, tenkančią ataskaitų teikimo 

naštą, be kita ko, nes statistikos institucijos gali pakartotinai panaudoti informaciją. 

2019 m. gruodžio mėn. Komisijos surengtoje konferencijoje dėl PVM skaitmeniniame amžiuje 

išryškėjo poreikis išsamiau apsvarstyti šią sritį. Svarstant šį klausimą daugiausia dėmesio reikėtų 

skirti tam, kaip mokesčių administratoriai galėtų naudoti technologijas kovodami su mokestiniu 

sukčiavimu ir siekdami naudos įmonėms, taip pat reikėtų įvertinti, ar dabartinės PVM taisyklės yra 

pritaikytos veiklai skaitmeniniame amžiuje.  

2.3. Paprasta ES mokesčių politika siekiant sukurti konkurencingą bendrąją rinką  

ES taip pat padarė pažangą supaprastindama mokesčių sistemą. Buvo nustatytos naujos 

taisyklės, kuriomis siekiama užtikrinti, kad mokestiniai ginčai dėl tiesioginio apmokestinimo būtų 

sprendžiami greičiau ir veiksmingiau, aiškinant ar taikant susitarimus ir konvencijas, kuriais 

numatoma panaikinti valstybių narių tarpusavio dvigubą apmokestinimą
25

. Priimtu PVM 

elektroninės prekybos paketu panaikinta viena didžiausių kliūčių, trukdančių mažoms įmonėms 

prekiauti tarpvalstybiniu mastu. Įmonės, kurios parduoda prekes vartotojams internetu, gali vykdyti 

savo PVM prievoles ES per lengvai naudojamą interneto portalą savo šalies kalba. 

Be to, ES lygmeniu imtasi iniciatyvų, kuriomis siekiama padėti valstybėms narėms 

apmokestinimą naudoti kaip tvaraus ekonomikos augimo priemonę, be kita ko, atsižvelgiant į 

Europos semestrą. Visų pirma Komisija pabrėžė, kad augimui palankiomis mokesčių sistemomis 

galima skatinti privačiąsias investicijas ir gerinti verslo aplinką, didinti užimtumą, mažinti nelygybę 

ir kurti aplinkosaugos požiūriu atsparią ekonomiką. Be to, mokesčių sistemos supaprastinimas gali 

padėti apriboti ekonomikos iškraipymus ir sumažinti įmonėms tenkančią administracinę naštą. 

Priėmus pasiūlymą dėl PVM tarifų
26

, dėl kurio šiuo metu diskutuojama Taryboje, valstybėms 

narėms bus suteikta galimybė, taikant griežtus kriterijus, pačioms nustatyti tarifus, kurių reikia 

siekiant atsigauti po dabartinės krizės; kartu valstybės narės galės geriau suderinti PVM politiką su 

aplinkos ir sveikatos apsaugos tikslais.  

Tačiau mokestinių prievolių vykdymo išlaidos ES tebėra didelės. Visų pirma turime remti 

jaunas ir novatoriškas įmones, kurios susiduria su sudėtingesnėmis administracinis kliūtimis nei 

didelės tarptautinės įmonės. Paprastai mažoms įmonėms tenka gerokai didesnės reikalavimų 

laikymosi išlaidos nei didelėms bendrovėms
27

. Apskaičiuota, kad didelių įmonių mokestinių 

prievolių vykdymo išlaidos sudaro maždaug 2 % sumokėtų mokesčių, o MVĮ – 30 % sumokėtų 

mokesčių
28

. Be to, dėl sudėtingo 27 skirtingų mokesčių sistemų taikymo atsiranda ne tik 

reguliavimo spragos piktnaudžiavimui mokesčiais, bet ir neaiškumas sąžiningiems mokesčių 

mokėtojams, kurie tiesiog nepajėgia susipažinti su daugybe taisyklių ir todėl netyčia pažeidžia kai 

kurias iš jų.  

                                                 

 
25

 2017 m. spalio 10 d. Tarybos direktyva (ES) 2017/1852 dėl mokestinių ginčų sprendimo mechanizmų Europos 

Sąjungoje (OL L 265, 2017 10 14, p. 1–14).  
26

 COM(2018) 20, 2018 1 18. 
27

 Europos Komisija. (2018). Tyrimas dėl MVĮ taikomų mokestinių prievolių vykdymo sąnaudų. Galutinė ataskaita – 

tyrimas (paskelbta: 2018 12 12).  
28

 https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/tax_survey.pdf  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/tax_survey.pdf


 

7 

Todėl ir ES lygmeniu reikia imtis veiksmų, kad mokesčių aplinka būtų paprastesnė ir 

modernesnė. Tai padėtų reikalavimus atitinkančioms įmonėms pasinaudoti bendrosios rinkos 

teikiama nauda ir išlaikyti ES ekonomikos augimą. Kaip nurodyta Komisijos komunikate dėl 

kliūčių bendrojoje rinkoje, įmonės nuolat pabrėžia, kad šios nacionalinės taisyklės ir procedūros 

apmokestinimo srityje yra viena iš didžiausių kliūčių, su kuriomis jos susiduria
29

. Šios kliūtys visų 

pirma daro poveikį įmonėms, kurios veiklą vykdo tarpvalstybiniu lygmeniu, nes jos turi prisitaikyti 

prie skirtingų nacionalinių sistemų ir administracinių reikalavimų. Tarp kliūčių, kurias nurodo 

įmonės, yra daug įvairių klausimų, susijusių su registracija ir pareiga teikti ataskaitas dėl PVM ir 

įmonių pajamų mokesčių. 

3. Naujas sąžiningo ir supaprastinto apmokestinimo veiksmų planas, kuriuo remiama 

ekonomikos atgaivinimo strategija 

Komunikate nustatytas naujas subalansuotas požiūris, apimantis kovos su mokestiniu sukčiavimu ir 

mokesčių slėpimu veiksmus ir sąžiningų mokesčių mokėtojų gyvenimą supaprastinančias 

priemones. Jame pagrindinis dėmesys skiriamas mokesčių mokėtojui. Todėl įvairūs veiksmai, 

numatyti veiksmų plane, yra susisteminti taip, kad atitiktų mokesčių mokėtojo veiklą. Su įvairiais 

tokios mokesčių mokėtojo veiklos etapais susiję veiksmai apibūdinami kaip žingsnis į priekį, kad 

ES galėtų pasiekti dvejopą tikslą – kovoti su mokesčių slėpimu ir užtikrinti, kad apmokestinimas 

būtų paprastas ir lengvas.  

Planą sudaro 25 veiksmai (žr. priedą), kuriuos Komisija pasiūlys ir įgyvendins iki 2024 m. 

Numatyti galimi teisės aktų pakeitimai priklauso nuo poveikio vertinimo rezultatų, įskaitant 

poveikio pagrindinėms teisėms, ypač teisei į asmens duomenų apsaugą, vertinimą, kuris prireikus 

bus parengtas siekiant įvertinti įvairias politikos galimybes pagal geresnio reglamentavimo 

principus
30

.  

3.1. Registracija 

Veiksminga ir efektyvi registracija yra pirmas žingsnis siekiant užtikrinti, kad mokesčių mokėtojai 

mokėtų jiems tenkančią mokesčių dalį
31

. ES mokesčių mokėtojai identifikuojami mokesčių 

mokėtojo identifikaciniu numeriu (TIN).
32

 PVM mokėtojai yra identifikuojami PVM mokėtojo 

kodu. Mokesčių mokėtojų duomenų bazės turi būti nuolat naujinamos: mokesčių mokėtojai turi 

perduoti visus būtinus duomenis mokesčių administratoriams. Pokyčių atveju (pavyzdžiui, 

mokesčių mokėtojui visam laikui persikėlus į kitą valstybę narę) registracijos informacija turėtų 

būti atnaujinta.  

                                                 

 
29

 COM(2020) 93 final ir lydimasis dokumentas SWD(2020) 54 final. 
30

 https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how_lt. 
31

 Šiame skyriuje daugiausia dėmesio skiriama mokesčių mokėtojams, laikant juos mokesčių administratorių klientais. 

Mokesčių mokėtojų patirtis padalyta į penkis pagrindinius mokesčių mokėtojų ir mokesčių administratorių sąveikos 

etapus: registraciją, ataskaitų teikimą, tikrinimą, mokėjimą ir ginčus. Šie penki etapai paimti iš leidinio EBPO (2017). 

„Tax Administration 2017: Comparative Information on OECD and Other Advanced and Emerging Economies“ (liet. 

2017 m. mokesčių administravimas. EBPO ir kitų išsivysčiusių ir kylančios ekonomikos šalių lyginamoji informacija) 

https://doi.org/10.1787/tax_admin-2017-en. Etapai pritaikomi prie pasirinkto tikslo, pavyzdžiui, surinkimas (iš 

mokesčių administratoriaus pusės) tampa mokėjimu mokesčių mokėtojui. Bendresnis požiūris į klientų patirtį pateiktas 

čia: Lemon, K. N., & Verhoef, P. C. (2016). „Understanding customer experience throughout the customer journey“ 

(liet. Klientų patirties suvokimas visais veiklos etapais). Journal of marketing, 80(6), 69–96.  
32

 arba lygiaverčiuose leidiniuose. Komisijos puslapyje „TIN on Europa“ pateikiama TIN apžvalga ES: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/tin/tinByCountry.html  

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how_lt
https://doi.org/10.1787/tax_admin-2017-en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/tin/tinByCountry.html


 

8 

Kad registracija būtų veiksminga, ji turėtų būti kuo paprastesnė. TIN ir (arba) PVM kodų 

suteikimas neturėtų būti apsunkinantis. Kai mokesčių mokėtojai persikelia į kitą valstybę narę dirbti 

arba nusprendžia ten įsteigti įmonę, mokesčių mokėtojų registrų atnaujinimo procesas turi būti 

sklandus, kad mokesčių mokėtojams tenkanti administracinė našta būtų kuo mažesnė. Jeigu 

mokesčių mokėtojai turi įrodyti savo rezidavimo mokesčių tikslais statusą, kitaip tariant, kai jie yra 

registruoti mokesčių mokėtojais ne savo mokesčių administratoriaus teritorijoje, procedūra turi būti 

paprasta.  

Siekdama supaprastinti mokesčių mokėtojų registraciją, Komisija imsis šių veiksmų: 

2022–2023 m. 

1. Net ir įgyvendinus PVM elektroninės prekybos dokumentų rinkinį, bus reikalaujama, kad savo 

įsisteigimo valstybėje narėje registruoti mokesčių mokėtojai būtų papildomai registruoti PVM 

mokėtojais valstybėse narėse, kuriose jie nėra įsisteigę, bet vykdo tam tikrus 

apmokestinamuosius sandorius. Komisija pasiūlys iš dalies pakeisti PVM direktyvą
33

, kad būtų 

sukurta bendra ES PVM registracijos sistema, kuria naudodamiesi mokesčių mokėtojai 

galėtų teikti paslaugas ir (arba) parduoti prekes bet kurioje Sąjungos vietoje. 

2. „Prie skaitmeninio amžiaus prisitaikiusi Europa“ yra vienas iš šešių svarbiausių Komisijos 

prioritetų. Konkrečiau, viešojo administravimo modernizavimas yra vienas iš Komisijos 

e. valdžios veiksmų plano tikslų
34

. Siekiant prisidėti prie šio tikslo, svarbu užtikrinti 

veiksmingą mokesčių mokėtojų duomenų naudojimą, visapusiškai laikantis ES duomenų 

apsaugos taisyklių. Kaip matyti iš neseniai Komisijos atlikto administracinio bendradarbiavimo 

tiesioginio apmokestinimo srityje įvertinimo, vis dar reikia gerinti mokesčių duomenų kokybę ir 

naudojimą
35

. Komisija vykdys bandomąjį projektą, kad įvertintų, koks (-ie) skaitmeninis (-iai) 

sprendimas (-ai) gali būti naudojamas (-i) ir kaip užtikrinti geresnį duomenų naudojimą, sukurti 

naujas skaitmenines paslaugas mokesčių mokėtojams ir geriau remti mokesčių administratorių 

darbą Sąjungos lygmeniu. Komisija paskelbs Komisijos tarnybų darbinį dokumentą, kuriame 

bus pateiktos bandomojo projekto išvados ir rekomendacijos.  

3.2. Ataskaitų teikimas 

Mokesčių mokėtojai reguliariai informuoja mokesčių administratorius apie savo mokestinius 

įsipareigojimus ir taip vykdo kelis informacijai keliamus reikalavimus. Siekiant užtikrinti, kad 

mokesčių mokėtojų ataskaitos būtų kuo veiksmingesnės, mokesčių deklaracijos turi būti paprastos, 

prašomų pateikti duomenų turi būti kuo mažiau, o procedūros ir sistemos, kuriomis naudodamiesi 

mokesčių mokėtojai gali pateikti mokesčių deklaracijas mokesčių administratoriams, turėtų būti 

paprastos. Deklaracijų formos turėtų būti kuo daugiau iš anksto užpildytos. E. valdžios principai 

taip pat turėtų būti taikomi mokesčių informacijai, ypač kai ji susijusi su ataskaitų teikimu. Taikant 

holistinį požiūrį, mokesčių mokėtojų turėtų būti reikalaujama teikti informaciją tik vieną kartą, 

naudojant skaitmenines, saugias, integruotas, vieno langelio principu grindžiamas elektronines 

                                                 

 
33

 2006 m. lapkričio 28 d. Tarybos direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos (OL L 347, 

 2006 12 11, p. 1).
34

 Europos Komisija (2016). 2016–2020 m. ES e. valdžios veiksmų planas. Valdžios skaitmeninių permainų 

spartinimas. COM(2016) 179 final.  
35

 Europos Komisija (2019). Komisijos tarnybų darbinis dokumentas „Tarybos direktyvos (ES) 2011/16/ES dėl 

administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje ir panaikinančios Direktyvą 77/799/EEB įvertinimas“ 

(SWD(2019) 328 final).  



 

9 

paslaugas. Pakartotinai naudojant tokią informaciją, pvz., kai ją naudoja statistikos institucijos, 

turėtų būti laikomasi atitinkamų konfidencialumo režimų.  

Veiksmingas ataskaitų teikimas grindžiamas mokesčių mokėtojų savanorišku reikalavimų 

laikymusi. Mokesčių administratoriai tikisi, kad mokesčių mokėtojai pateiks jiems teisingą 

informaciją apie savo apmokestinamąsias pajamas ir apmokestinamuosius įvykius. Veiksmai, 

kuriais skatinamas ir remiamas savanoriškas reikalavimų laikymasis ir didinamas mokesčių 

administratorių ir mokesčių mokėtojų tarpusavio pasitikėjimas, gali padidinti ataskaitų teikimo 

veiksmingumą.  

Mokesčių mokėtojų teikiamas ataskaitas sustiprina ir papildo trečiųjų šalių, pavyzdžiui, darbdavių, 

finansų įstaigų ir vis dažniau – kitų mokesčių administratorių ataskaitos.  

Siekdama supaprastinti įmonių ataskaitų teikimą ir užtikrinti teikiamos informacijos tikslumą, 

Komisija imsis šių veiksmų:  

2020–2021 m. 

3. Komisija kartu su valstybėmis narėmis parengs iniciatyvą – ES suderintą atitikties sistemą, 

kuria bus sudarytos palankesnės sąlygos įmonėms vykdyti mokestines prievoles ir skatinamas 

toks mokestinių prievolių vykdymas, ir kuri bus pagrįsta geresniu mokesčių administratorių 

bendradarbiavimu, pasitikėjimu ir skaidrumu. Šia iniciatyva turėtų būti sukurta aiški mokesčių 

administratorių prevencinio tarpusavio dialogo sistema, kad būtų galima bendrai spręsti 

tarpvalstybinius mokesčių klausimus įmonių pelno mokesčio srityje. Ši iniciatyva būtų taikoma 

tiek MVĮ, tiek didesnėms įmonėms, nors dėmesys būtų diferencijuojamas, kad ji geriau atitiktų 

skirtingų įmonių atitinkamas realijas. Programa papildytų esamas nacionalines ir tarptautines 

suderintas atitikties programas. Komisija bendradarbiauja su valstybių narių ekspertais dėl ne 

teisėkūros procedūra priimtų bandomųjų projektų, skirtų MVĮ ir didesnėms įmonėms, vykdymo 

parengiamojo etapo 2021 m.  

 2022–2023 m.

4. Valstybės narės jau taiko naujas technologijas, kad gautų greitesnę ir (arba) išsamesnę 

informaciją apie vidaus sandorius. Tačiau įdiegtos priemonės skiriasi valstybėse narėse, todėl 

labai padidėja tarpvalstybinę veiklą vykdančioms įmonėms tenkanti našta. Komisija pateiks 

pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl pareigų teikti PVM ataskaitas 

modernizavimo. Juo turėtų būti užtikrintas greitesnis (galbūt realiuoju laiku) ir išsamesnis 

keitimasis informacija apie PVM sandorius ES viduje ir kartu supaprastinti vidaus sandoriams 

taikomi mechanizmai. Atsižvelgiant į tai, kas pirmiau išdėstyta, bus nagrinėjama būtinybė 

toliau plėsti e. sąskaitų faktūrų išrašymo funkciją.  

5. Komisija pasiūlys iš dalies pakeisti PVM direktyvą, kad būtų dar labiau išplėsta PVM vieno 

langelio principo, kuris nuo 2015 m. taikomas deklaruojant ir mokant PVM už 

telekomunikacijų, transliavimo ir elektronines
36

 paslaugas, taikymo sritis, kuri PVM 

elektroninės prekybos paketu 2021 m. turi būti išplėsta ir taikoma nuotolinei prekybai prekėmis 

ir paslaugomis, išskyrus telekomunikacijų, transliavimo ir elektronines paslaugas. Šiuo veiksmu 

siekiama įtraukti visus likusius įmonių ir vartotojų (B2C) sandorius, kurie dar nėra įtraukti. 

                                                 

 
36

 Telekomunikacijų, transliavimo ir elektroninės paslaugos.  



 

10 

Tada mokesčių mokėtojai turėtų turėti galimybę pranešti apie visus B2C sandorius ES 

naudodamiesi viena PVM deklaracija, kuri turi būti pateikta jų įsisteigimo valstybėje narėje. 

Atsižvelgiant į šias aplinkybes taip pat bus nagrinėjama galimybė numatyti privalomą importo 

vieno langelio principo taikymą ir jo naudojimui nustatytą ribą. 

3.3. Mokėjimas  

Esminis apmokestinimo proceso žingsnis yra mokėtinų mokesčių mokėjimas. Tikimasi, kad 

mokesčių mokėtojai susimokės mokesčius laiku ir visa apimtimi. Dauguma mokesčių mokėtojų tai 

daro ir savanoriškai sumoka tai, ką privalo sumokėti. Siekiant užtikrinti, kad mokėjimas būtų kuo 

veiksmingesnis, mokesčių administratoriai turėtų išplėsti mokesčių mokėtojams prieinamus 

elektroninio mokėjimo būdus. Pavyzdžiui, kai kuriose valstybėse narėse kelis mokesčius galima 

mokėti ir naudojantis išmaniųjų telefonų programėle.  

Įmonėms, privalančioms mokėti PVM, ir darbdaviams, arba kitiems tarpininkams, kurie moka 

mokesčius mokesčių mokėtojų vardu, taip pat turėtų būti teikiamos e. paslaugos ir taikomos 

supaprastintos procedūros. Supaprastintos mokėjimo procedūros svarbios ypač mažosioms ir 

vidutinėms įmonėms, kurios patiria neproporcingai dideles reikalavimų laikymosi išlaidas
37

.  

Siekdami užtikrinti geresnį mokesčių mokėjimo prievolės vykdymą, mokesčių administratoriai 

turėtų taikyti naujus bendradarbiavimo su mokesčių mokėtojais būdus, pavyzdžiui, pasinaudoti 

elgesiu grindžiamu požiūriu ar suderintos atitikties principu. 

Nuo pat pradžių mokėtinų mokesčių suma turėtų būti teisinga, kad mokesčių mokėtojams nereikėtų 

prašyti kompensacijos ir jos laukti. Grąžinamosios išmokos užtrunka ir gali būti sukčiavimo 

motyvas. Kai laukiama grąžinamųjų išmokų, mokesčių administratoriai turėtų prašymus tvarkyti 

kuo greičiau, kad mokesčių mokėtojams nereikėtų ilgai laukti ir jie nepatirtų pinigų srautų 

problemų.  

Siekdama padidinti mokesčių mokėjimo procedūrų veiksmingumą ES, Komisija imsis šių veiksmų:  

2020–2021 m. 

6. Komisija pateiks rekomendacijas, kaip pagerinti pagalbą išieškant nesumokėtus mokesčius. 

Šiose rekomendacijose taip pat bus atkreiptas dėmesys į būtinybę gerbti mokesčių mokėtojų 

teises. Komisijos ataskaitoje dėl to, kaip veikia direktyva dėl savitarpio pagalbos vykdant 

reikalavimus, susijusius su mokesčiais, muitais ir kitomis priemonėmis, nustatyta tvarka
38

 

padaryta išvada, kad siekdamos užtikrinti savitarpio pagalbos vykdant reikalavimus 

veiksmingumą ir efektyvumą, valstybės narės turėtų tobulinti savo vidaus mokesčių išieškojimo 

sistemas ir skirti pakankamai išteklių mokesčių išieškojimo pagalbos prašymams vykdyti. 

Ataskaitoje taip pat padaryta išvada, kad dar būtų galima apsvarstyti įvairių mokesčių 

išieškojimo pagalbos sistemos (pagal Direktyvą 2010/24
39

) veikimo aspektų gerinimo 

                                                 

 
37

 Europos Komisija (2018). Tyrimas dėl MVĮ taikomų mokestinių prievolių vykdymo sąnaudų. Galutinė ataskaita – 

tyrimas (paskelbta: 2018 12 12).  
38

 COM(2017) 778. 
39

 2010 m. kovo 16 d. Tarybos direktyva 2010/24/ES dėl savitarpio pagalbos vykdant reikalavimus, susijusius su 

mokesčiais, muitais ir kitomis priemonėmis (OL L 84, 2010 3 31, p. 1). 



 

11 

galimybes. Naujojoje
40

 Komisijos ataskaitoje bus nurodyta tolesnė informacija apie pirmiau 

pateiktas išvadas. 

2022–2023 m. 

7. Mokesčių mokėtojai turėtų aiškiai ir iš anksto žinoti, kur jie turėtų mokėti mokesčius. Komisija 

pasiūlys teisės aktą, kuriuo bus paaiškinta, kur mokesčių mokėtojai, veikiantys kitose ES 

valstybėse, laikomi rezidentais mokesčių tikslais. Šiuo metu valstybės narės vis dar taiko 

skirtingus ir įvairius kriterijus, kad nustatytų rezidavimo vietos mokesčių tikslais statusą, todėl 

kyla dvigubo apmokestinimo (arba dvigubo neapmokestinimo) rizika. Šia iniciatyva bus 

siekiama užtikrinti nuoseklesnį rezidavimo mokesčių tikslais nustatymą bendrojoje rinkoje. 

8. Įmonių apmokestinimo aplinkos gerinimas yra Komisijos prioritetas. Nepaisant veiksmų, kurių 

imtasi 2016–2019 m.
 41

, vis dar išlieka mokestinių kliūčių tarpvalstybinėms investicijoms
42

. 

Komisija pasiūlys teisėkūros iniciatyvą, kuria būtų nustatyta bendra, standartizuota, visoje ES 

taikoma išskaičiuojamojo mokesčio lengvatų sistema prie pajamų šaltinio, taip pat mokesčių 

administratorių keitimosi informacija ir bendradarbiavimo mechanizmas. Be to, Komisija 

įvertins poreikį keistis informacija ir bendradarbiauti mokesčių administratoriams ir finansų 

rinkų priežiūros institucijoms
43

. Svarstomos galimybės apims tiek teisėkūros, tiek ne teisėkūros 

intervencijas, taip pat bus atsižvelgta į EBPO sutarties lengvatą ir atitikties didinimo (TRACE) 

iniciatyvą
44

. Bus siekiama, viena vertus, sumažinti tarpvalstybinių investuotojų mokestinių 

prievolių vykdymo išlaidas, kita vertus, užkirsti kelią mokesčių slėpimui
45

.  

3.4. Tikrinimas, stebėsena ir administracinis bendradarbiavimas. 

Sąžiningas apmokestinimas yra Europos socialinio modelio pagrindas, siekiant naudos įmonėms ir 

piliečiams. Tam reikia, kad mokesčių mokėtojai laiku pateiktų mokesčių deklaracijas ir sumokėtų 

mokesčius. Dauguma jų taip ir elgiasi, todėl mokesčių administratoriai turėtų laikytis sąžiningumo 

ir atitikties prezumpcijos. Deja, ne visi mokesčių mokėtojai yra sąžiningi. Mokesčių 

administratoriai privalo sekti mokesčių mokėtojų mokestinę apskaitą, tikrinti mokesčius ir kai 

kuriais atvejais atlikti jų auditą.  

Tikrinant išlaikomas pasitikėjimas mokesčių sistemos teisingumu, užtikrinamos vienodos 

apmokestinimo sąlygos ir išvengiama papildomos naštos sąžiningiems mokesčių mokėtojams, 

atsirandančios dėl to, kad kiti mokesčių mokėtojai nesilaiko reikalavimų ir nesumoka jiems 

                                                 

 
40

 Komisija kas penkerius metus turi teikti ataskaitas Europos Parlamentui ir Tarybai (Direktyvos 2010/24/ES 27 

straipsnio 3 dalis). 
41

 Europos Komisija. (2017). Elgesio kodeksas dėl išskaičiuojamojo mokesčio. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/code_of_conduct_on_witholding_tax.pdf 
42

 Dėl naujausių įrodymų, kad problema išlieka, žr. ECB vertybinių popierių ir įkaito rinkos infrastruktūros 

patariamosios grupės (2020) „10-ąją T2S derinimo pažangos ataskaitą. Europos vertybinių popierių atsiskaitymo ir 

įkaito valdymo priemonių suderinimas“.  
43

 Čia kalbama apie ES ir nacionalines institucijas, atsakingas už finansų rinkų priežiūrą. Daugiau informacijos pateikta 

Europos vertybinių popierių ir rinkų institucijos (ESMA) interneto svetainėje https://www.esma.europa.eu/. 
44

 http://www.oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/treatyreliefandcomplianceenhancementtrace.htm  
45

 Apskaičiuota, kad investuotojų išlaidos sudaro daugiau kaip 8 mlrd. EUR per metus: Europos Komisija (2017). 

Spartesnis kapitalo rinkų sąjungos kūrimas: nacionalinių kapitalo srautų kliūčių šalinimas. COM(2017) 147 final. Kita 

vertus, apskaičiuota, kad mokestinis sukčiavimas tarpvalstybinių dividendų išskaičiuojamojo mokesčio srityje siekia 

daugiau nei 55 mlrd. EUR, https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20181120IPR19552/cum-ex-tax-fraud-

meps-call-for-inquiry-justice-and-stronger-tax-authorities 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/code_of_conduct_on_witholding_tax.pdf
https://www.esma.europa.eu/
http://www.oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/treatyreliefandcomplianceenhancementtrace.htm
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20181120IPR19552/cum-ex-tax-fraud-meps-call-for-inquiry-justice-and-stronger-tax-authorities
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20181120IPR19552/cum-ex-tax-fraud-meps-call-for-inquiry-justice-and-stronger-tax-authorities


 

12 

tenkančios mokesčių dalies. Be to, efektyvi mokesčių kontrolė gali atgrasyti nuo kartotinio 

reikalavimų nesilaikymo. 

Kad mokesčių kontrolė būtų vykdoma veiksmingai ir efektyviai, mokesčių administratoriai turėtų 

remtis rizikos valdymo metodais ir geriau atrinkti tikslines mokesčių mokėtojų grupes mokesčių 

kontrolei vykdyti. Tikrinimas turėtų būti grindžiamas įvairiais informacijos šaltiniais, visų pirma, 

tarpvalstybiniu mastu veikiančių mokesčių mokėtojų atveju, keičiantis duomenimis iš kitų valstybių 

narių ir trečiųjų šalių gauta informacija.  

Siekdama racionalizuoti tikrinimo procedūrą ir pagerinti tikslines kontrolės priemones, Komisija 

imsis tam tikrų veiksmų, kad būtų toliau plėtojamas „Eurofisc“ tinklas 

9. „Eurofisc 2.0“ – 2022–2023 m. 

✓ Komisija pasiūlys (galimai teikdama teisėkūros iniciatyvą) iš dalies pakeisti Tarybos reglamentą 

(ES) Nr. 904/2010
46

, kad „Eurofisc“ taptų tikra ES kovos su sukčiavimu PVM srityje 

vykdant tarpvalstybinius sandorius priemone. 2018 m. šiai mokesčių administratorių kovos 

su sukčiavimu PVM srityje ekspertų platformai
47

 buvo suteikti nauji teisiniai įgaliojimai bendrai 

tvarkyti duomenis ES lygmeniu. Todėl nuo šiol „Eurofisc“ viduje galima racionalizuoti 

tikrinimo procesą, suskirstytą į mokesčių jurisdikcijas. Komisija imsis veiksmų, kad „Eurofisc“ 

galėtų veikti visos ES mastu, galėdama pasinaudoti didesniu kiekiu duomenų ir priemonių.  

✓ „Eurofisc“ ne tik turėtų tapti veiksmingesnė, bet ir sustiprinti ryšius su kitomis atitinkamomis 

ES įstaigomis ir valstybių narių institucijomis. „Eurofisc“ turėtų tapti ES mokesčių 

informacijos centru, veikiančiu ne tik PVM tikslais, bet ir bendradarbiaujančiu, pvz., su 

finansų rinkų institucijomis,
48

 muitine, OLAF ir Europolu. Kai kurie mainai jau vyksta, 

tačiau juos reikia supaprastinti ir sustiprinti, susisteminti ir galbūt aktyviai remti Sąjungos 

lygmeniu. Pertvarkymo procese taip pat bus atsižvelgta į „Eurofisc“ veiklos srities išplėtimą. 

Todėl naujieji „Eurofisc“ pajėgumai turėtų būti naudingi tiesioginiam apmokestinimui. 

✓ Mokesčių administratoriams būtų naudinga automatiškai dalytis ištekliais su visoje ES 

veikiančia ir visoms valstybėms narėms tarnaujančia „Eurofisc“. Visoje ES veikiančioje 

„Eurofisc“ galėtų būti bendrai vystoma reikiama kompetencija, kad būtų galima reaguoti į 

naujus sukčiavimo modelius, atsirandančius dėl kintančių verslo modelių. Taip bendros 

investicijos ES lygmeniu būtų tiesiogiai naudingos visoms valstybėms narėms, neatsižvelgiant į 

jų išteklius ir pajėgumus. 

                                                 

 
46

 2010 m. spalio 7 d. Tarybos reglamentas (ES) Nr. 904/2010 dėl administracinio bendradarbiavimo ir kovos su 

sukčiavimu pridėtinės vertės mokesčio srityje (OL L 268, 2010 10 12, p. 1). 
47

 2018 m. spalio 2 d. Tarybos reglamentas (ES) 2018/1541, kuriuo iš dalies keičiamos reglamentų (ES) Nr. 904/2010 ir 

(ES) 2017/2454 nuostatos dėl administracinio bendradarbiavimo pridėtinės vertės mokesčio srityje stiprinimo 

priemonių (OL L 259, 2018 10 16, p. 1). 
48

 Čia kalbama apie ES ir nacionalines institucijas, atsakingas už finansų rinkų priežiūrą. Daugiau informacijos pateikta 

Europos vertybinių popierių ir rinkų institucijos (ESMA) interneto svetainėje https://www.esma.europa.eu/  

https://www.esma.europa.eu/


 

13 

Be to, siekdama pagerinti valstybių narių mokesčių administratorių gebėjimus užtikrinti galiojančių 

mokesčių taisyklių vykdymą, Komisija imsis šių veiksmų:  

2020–2021 m. 

10. Atsiradus alternatyvioms mokėjimo ir investavimo priemonėms, pavyzdžiui, kriptoturtui ir 

elektroniniams pinigams, gali sumenkti pastarųjų metų mokesčių skaidrumo pažanga ir kilti 

didelė mokesčių slėpimo rizika. 2021 m. Komisija atnaujins Direktyvą dėl administracinio 

bendradarbiavimo apmokestinimo srityje, kad išplėstų jos taikymo sritį, įtraukiant 

besivystančią ekonomiką, ir sustiprintų administracinio bendradarbiavimo sistemą. 

11. Europos Parlamentas inicijavo ES mokesčių stebėjimo centro įsteigimą kaip parengiamuosius 

veiksmus, susijusius su ES bandomuoju projektu dėl sąžiningo apmokestinimo
49

. Europos 

Parlamento finansuojami parengiamieji veiksmai gali trukti iki trejų iš eilės einančių metų. 

Komisija neseniai paskelbė kvietimą teikti paraiškas
50

. ES mokesčių stebėjimo centro užduotys 

bus stebėti ir kiekybiškai įvertinti piktnaudžiavimo mokesčiais lygio ir masto tendencijas ir taip 

toliau prisidėti prie įrodymais grindžiamos politikos formavimo ir skatinti visos Europos 

diskusijas tarptautinių mokesčių klausimais. 

2022–2023 m.  

 12. Siekiant užtikrinti PVM, reikia sustiprinti tarpvalstybinių sandorių tikrinimą. Vien 

valstybių narių keitimasis informacija ar perspėjimais – šiuo metu dažniausiai naudojamomis 

priemonėmis – neįmanoma pasiekti tikslo, atsižvelgiant į sandorių apimtį, visų pirma į 2021 m. 

įsigaliosiančias elektroninės prekybos PVM taisykles. Komisija išnagrinės, kaip būtų galima 

pereiti nuo rankinio keitimosi duomenimis prie automatizuoto keitimosi duomenimis 

naudojantis elektroninėmis sistemomis, kurios jau dabar naudojamos keičiantis importo iš 

trečiųjų šalių muitinės duomenimis, ir prireikus pateiks pasiūlymą iš dalies pakeisti Tarybos 

reglamentą (ES) Nr. 904/2010.  

13. Be to, dėl valstybių narių turimų naujų technologijų sąžiningoms įmonėms, norinčioms 

atitikti PVM taisykles, būtų lengviau sudaryti tarpvalstybinius sandorius. Taikydami rizika 

grindžiamą požiūrį, mokesčių administratoriai daugiau dėmesio skirtų taisyklių nesilaikančių 

mokesčių mokėtojų kontrolei, o sąžiningi mokesčių mokėtojai savo veiklą galėtų vykdyti be 

didesnių trikdžių. Be to, dėl modernios mokesčių valdysenos, kuria būtų koordinuojamas 

tikrinimas ES lygmeniu, palengvėtų sąžiningų įmonių veikla. Komisija taip pat ieškos būdų, 

kaip paskatinti tokius tarpvalstybinius tyrimus, ir prireikus pateiks pasiūlymą iš dalies pakeisti 

Tarybos reglamentą (ES) Nr. 904/2010. 

14. Glaudesnis dialogas su tarptautiniais partneriais. Siekiant užtikrinti, kad ES mokesčių 

politika būtų veiksminga, dažnai būtina veiksmingai bendradarbiauti su trečiosiomis šalimis: 

pasaulio ekonomikoje valstybių narių mokesčių administratoriai turi ne tik veikti drauge, bet ir 

bendradarbiauti su trečiosiomis šalimis. Konkrečiai, Komisija pasiūlys pradėti derybas dėl 

administracinio bendradarbiavimo susitarimų PVM srityje su atitinkamomis trečiosiomis 

šalimis (panašių į ES ir Norvegijos susitarimą), pradedant kai kuriomis pagrindinėmis ES 

                                                 

 
49

 Bandomieji projektai ir parengiamieji veiksmai apima naujas laikinas iniciatyvas, kurios gali tapti nuolatinėmis ES 

finansavimo programomis.  
50

 Daugiau informacijos apie kvietimą teikti paraiškas: https://ec.europa.eu/taxation_customs/calls-tenders-grants-calls-

expression-interest/TAXUD/2020/CFP-01-eu-tax-observatory_en  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/calls-tenders-grants-calls-expression-interest/TAXUD/2020/CFP-01-eu-tax-observatory_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/calls-tenders-grants-calls-expression-interest/TAXUD/2020/CFP-01-eu-tax-observatory_en


 

14 

prekybos partnerėmis. Taip siekiama užtikrinti sąžiningą ir veiksmingą mokesčių 

administravimą. 

3.5. Ginčai 

Apmokestinimas grindžiamas savanorišku reikalavimų laikymusi, taip pat jis turėtų būti kuo labiau 

grindžiamas bendradarbiavimu, teigiamais ir darniais mokesčių mokėtojų ir mokesčių 

administratorių santykiais. Tačiau realybė yra kitokia: kartais mokesčių mokėtojai ir mokesčių 

administratoriai nesutaria.  

Todėl pirmiausia reikėtų užkirsti kelią ginčų galimybei ir suteikti teisinį tikrumą mokesčių 

mokėtojams.  

Tačiau net ir kilus ginčui, mokesčių mokėtojai turėtų turėti galimybę ištaisyti ar paaiškinti galimus 

nesusipratimus, kad ginčas neperaugtų į bylinėjimąsi.  

Ginčai, ypač teisminiai, brangiai kainuoja ir užima daug laiko. Geriausia tokių ginčų vengti, tačiau 

kai tai neįmanoma, juos greitai išsprendus ženkliai sumažinamos mokesčių mokėtojų ir mokesčių 

administratorių išlaidos. Šiuo atžvilgiu kai kurios suinteresuotosios šalys jau pareiškė pritarimą 

aktyvesnei intervencijai ES lygmeniu, ypač ginčų prevencijos ir sprendimo srityje
51

.  

Siekdama išvengti ginčų arba juos spręsti kuo veiksmingiau, Komisija imsis šių veiksmų: 

2020–2021 m. 

15. Ginčų sprendimo mechanizmo direktyvos stebėsena. Komisija vertins, kaip įgyvendinama 

ginčų sprendimo mechanizmo direktyva, susijusi su ginčais, kylančiais dėl valstybių narių 

pasirašytų sutarčių ir konvencijų, kuriomis numatomas dvigubo apmokestinimo panaikinimas, 

aiškinimo ar taikymo, ir kaip stebimas jos veiksmingumas. Bendradarbiaudama su valstybėmis 

narėmis, Komisija ir toliau dirbs, kad būtų įsteigta nuolatinė ginčų sprendimo institucija – 

vadinamasis nuolatinis komitetas, kurio teisinis pagrindas jau numatytas Direktyvoje 

2017/1852
52

. Tikimasi, kad nuolatinis komitetas prisidės prie valstybių narių ginčų sprendimo 

veiksmingumo.  

2022–2023 m. 

16. PVM ginčų prevencija ir sprendimas. Siekiant užtikrinti PVM teisinio tikrumo, neutralumo ir 

sąžiningumo principus, kiekviename PVM sandorio gyvavimo ciklo etape reikia mechanizmų, 

kuriais būtų užkertamas kelias ginčams dėl PVM direktyvos įgyvendinimo ir kuriais būtų 

sprendžiami iškilę ginčai. Komisija išnagrinės visas esamas galimybes ir prireikus pateiks 

pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl PVM ginčų prevencijos ir sprendimo 

mechanizmo. 

                                                 

 
51

 Viešų konsultacijų dėl Direktyvos dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje atsakymų vertinimo 

rezultatai apibendrinti (2019) Komisijos tarnybų darbinio dokumento „Tarybos direktyvos (ES) 2011/16/ES dėl 

administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje ir panaikinančios Direktyvą 77/799/EEB įvertinimas“ 

(SWD(2019) 328 final) 2 priede.  
52

 2017 m. spalio 10 d. Tarybos direktyva (ES) 2017/1852 dėl mokestinių ginčų sprendimo mechanizmų Europos 

Sąjungoje (OL L 265, 2017 10 14, p. 1). 



 

15 

3.6. Supaprastinti ES mokesčių taisykles, kad bendrojoje rinkoje padidėtų konkurencingumas 

Pirmiau nurodyti veiksmai skirti mokesčių administravimui – kasdieniam mokesčių taisyklių 

įgyvendinimui. Tačiau nepakanka vien tik racionalizuoti mokesčių administravimą. Siekiant naudos 

mokesčių mokėtojams, svarbu supaprastinti taisykles.  

Nepaisant bet kokių supaprastinimo priemonių, kurių gali imtis mokesčių administratoriai, 

mokesčių politiką dažnai yra labai sudėtinga administruoti ir vykdyti. Dauguma mokesčių mokėtojų 

nori sąžiningai mokėti jiems tenkančią mokesčių dalį. Vis dėlto tenka apgailestauti, kad kai kuriais 

atvejais jų gerus norus atgraso sudėtingos mokesčių taisyklės.  

Kad mokesčiai būtų paprastesni ir lengviau suprantami, bet ir būtų užtikrinama atitiktis, būtina 

atnaujinti ir supaprastinti tam tikrose srityse galiojančius teisės aktus. Taip pasieksime pagrindinę 

naudą – bus atkurtos vienodos sąlygos ES įmonėms ir konkurentams už ES ribų. Be to, reikia 

užtikrinti suderinamumą su pagrindiniais politikos tikslais, kaip antai Europos žaliuoju kursu. Taip 

pat svarbu, kad mokesčių mokėtojai žinotų savo teises.  

Siekdama supaprastinti bendrojoje rinkoje veikiančių mokesčių mokėtojų gyvenimą, Komisija 

imsis šių veiksmų: 

2020–2021 m. 

17. Mokesčių mokėtojų teisių chartija. Komisija paskelbs komunikatą, kuriame bus apžvelgtos 

esamos mokesčių mokėtojų teisės pagal ES teisę, ir rekomendaciją valstybėms narėms, kaip 

palengvinti mokesčių mokėtojų teisių įgyvendinimą ir supaprastinti mokestines prievoles.  

18. Finansinių paslaugų PVM taisyklių atnaujinimas. PVM direktyvoje nustatytas finansinių 

paslaugų neapmokestinimas PVM buvo priimtas 1977 m., kai buvo pirmą kartą pradėti taikyti 

PVM teisės aktai. Komisija pateiks pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl šių 

pasenusių nuostatų dalinio pakeitimo. Jas modernizuojant bus atsižvelgiama į skaitmeninės 

ekonomikos augimą (finansinių paslaugų technologijas) ir į užsakomąsias tarpines paslaugas, 

kurias finansų ir draudimo veiklos vykdytojai vis dažniau pasitelkia iš išorės, taip pat į tai, kaip 

šis sektorius yra stuktūruotas. Pasiūlymu turėtų būti užtikrintos vienodos sąlygos Sąjungoje ir 

atsižvelgiama į tarptautinį ES bendrovių konkurencingumą. 

19. PVM komiteto statuso pakeitimas. Šiuo metu PVM komitetas yra patariamasis komitetas, 

kurį sudaro valstybių narių ir Komisijos atstovai ir kuris neturi jokios kompetencijos vykdyti 

įgyvendinimo priemonių priėmimo procedūrą. Komisija pasiūlys pakeisti PVM direktyvą, kad 

PVM komitetas taptų komitologijos komitetu, kuris, veikdamas kvalifikuota balsų dauguma, 

prižiūrėtų, kaip Komisija priima įgyvendinimo aktus. Komisijai būtų suteikiami tam tikri 

įgyvendinimo įgaliojimai, kuriuos toks komitetas kontroliuotų, todėl būtų padidintas sprendimų 

priėmimo proceso PVM srityje veiksmingumas. Dėl tokių veiksmų ES PVM teisės aktai turėtų 

būti taikomi vienodai ir būtų naudingi apmokestinamiesiems asmenims, vykdantiems 

ekonominę veiklą keliose valstybėse narėse. Netiesioginio apmokestinimo srityje komitologijos 

procedūros jau taikomos administracinio bendradarbiavimo ir akcizų klausimais. Reikėtų 

nustatyti tikslią minėtųjų įgyvendinimo įgaliojimų taikymo sritį.  

20. 2021 m. Komisija surengs konferenciją duomenų analizės ir skaitmeninių sprendimų 

klausimais. Šis renginys bus aukščiausiojo lygio susitikimas mokesčių didžiųjų duomenų 

klausimais, kuriame bus apžvelgtos įdomiausios ir naujoviškiausios mokesčių ekspertų, įmonių, 

akademinės bendruomenės, statistikos specialistų ir nacionalinių valdžios institucijų idėjos, kaip 

naudoti technologijas siekiant pažangesnio apmokestinimo ir išvengti nereikalingos ataskaitų 



 

16 

teikimo naštos įmonėms. Šis renginys suteiks galimybę visoms suinteresuotosioms šalims 

išreikšti savo poreikius ir lūkesčius, susijusius su duomenų analizės ir kitų skaitmeninių 

sprendimų naudojimu mokesčių srityje. Jame taip pat bus galima dalytis gerąja patirtimi. 

21. Komisija įsteigs sandorių kainodaros ekspertų grupę, kad ši parengtų pragmatiškus, su 

teisėkūra nesusijusius praktinių problemų, kylančių dėl sandorių kainodaros praktikos ES, 

sprendimus. Grupės struktūra bus užtikrinamas tiek valstybių narių, tiek verslo ir pilietinės 

visuomenės suinteresuotųjų subjektų indėlis. Tokia ekspertų grupė padidins mokesčių tikrumą ir 

kartu sumažins dvigubo apmokestinimo riziką. 

2022–2023 m. 

22. Kelionių agentūroms skirtos specialiosios PVM schemos peržiūra. PVM direktyvoje 

numatytos specialiosios kelionių agentūroms ir kelionių organizatoriams skirtos priemonės, 

kurios Sąjungoje taikomos nevienodai. Dabartinės taisyklės taip pat tam tikru mastu iškreipia 

konkurenciją tarp ES įsteigtų ir ne ES įsteigtų kelionių agentūrų, organizuojančių keliones ES. 

Skaitmeninimas tik padidina problemą. 
53

Remdamasi šiuo metu atliekamo vertinimo rezultatais, 

Komisija pasiūlys iš dalies pakeisti PVM direktyvą, kad būtų supaprastinta specialioji schema ir 

užtikrintos vienodos sąlygos ES, atsižvelgiant į ES kelionių sektoriaus konkurencingumą.  

23. PVM sistemos pritaikymas prie platformų ekonomikos. Dėl sparčios platformų ekonomikos 

plėtros kyla klausimų dėl naudotojų, kuriems tarpininkauja platformos, sandorių apmokestinimo 

PVM tvarkos (ar asmenys, teikiantys paslaugas ar siūlantys prekes platformose yra PVM 

apmokestinamieji asmenys, ar ne?) ir dėl platformų teikiamų paslaugų (koks tokios paslaugos 

pobūdis?). Komisija pateiks pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, kuriuo iš dalies 

keičiama PVM direktyva, kad susijusiems subjektams būtų užtikrintas aiškumas ir teisinis 

tikrumas. Be to, bus nagrinėjamos mokesčio surinkimo funkcijos, kurias galėtų vykdyti 

platformos. 

24. Ekologiškesnis keleivių transporto sektoriaus apmokestinimas. Šiuo metu PVM direktyvoje 

yra kelios išimtys, susijusios su keleivių transporto sektoriumi. Kai kurios iš šių išimčių 

taikomos tik tam tikroms keleivių transporto rūšims. Tai lemia, pavyzdžiui, faktinį tarptautinio 

keleivinio oro ir jūrų transporto neapmokestinimą PVM. Komisija pateiks pasiūlymą dėl 

teisėkūros procedūra priimamo akto dėl šių išimčių persvarstymo, siekdama užtikrinti jų 

suderinamumą su Europos žaliojo kurso tikslais. Persvarstant reikėtų supaprastinti PVM 

taisykles, susijusias su keleivių transporto paslaugų apmokestinimo vieta.  

25. Akcizų elektroninės prekybos dokumentų rinkinys. Pagal dabartines taisykles nuotolinė 

prekyba akcizais apmokestinamomis prekėmis yra neįmanoma dėl didelės reglamentavimo 

naštos ir ekonominės veiklos vykdytojų patiriamų išlaidų. Komisija ieškos būdų, kaip 

supaprastinti šias taisykles, kad būtų kuo labiau sumažintas internetu ir fizinėse parduotuvėse 

prekiaujančių ekonominės veiklos vykdytojų sukčiavimas ir konkurencijos iškraipymas. 

                                                 

 
53

 https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11883-Evaluation-of-the-special-VAT-

scheme-for-travel-agents. 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11883-Evaluation-of-the-special-VAT-scheme-for-travel-agents
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11883-Evaluation-of-the-special-VAT-scheme-for-travel-agents


 

17 

Prireikus bus pateiktas pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, kuriuo iš dalies 

keičiama Tarybos direktyva dėl bendros akcizų tvarkos
54

. 

4. Išvada 

Komisija pateikia šį plataus užmojo veiksmų planą, skirtą sąžiningam ir paprastam 

apmokestinimui, kuriuo remiama ekonomikos atgaivinimo strategija, atsižvelgiant į 

beprecedenčius iššūkius. Komisija jau inicijavo ir toliau taikys visus turimus politinius svertus, 

kad prisidėtų prie spartaus ekonomikos atsigavimo, kartu formuodama ES perėjimą prie žaliosios, 

skaitmeninės ir sąžiningesnės socialinės rinkos ekonomikos. ESmokesčių  darbotvarkė yra ir bus 

šios pertvarkos pagrindas.  

Komisija ragina Europos Parlamentą, Tarybą ir kitas suinteresuotąsias šalis, pavyzdžiui, 

nevyriausybines organizacijas, profesines sąjungas ir įmones, aktyviai prisidėti prie proceso 

konstruktyviais ir įtraukiais veiksmais, kad šis veiksmų planas virstų konkrečiomis iniciatyvomis, 

kuriomis būtų siekiama naudos ES piliečiams, įmonėms ir valstybės narėms.  

                                                 

 
54

 2008 m. gruodžio 16 d. Tarybos direktyva 2008/118/EB dėl bendros akcizų tvarkos, panaikinanti Direktyvą 

92/12/EEB (OL L 9, 2009 1 14, p. 12). 


	1. Bendrosios aplinkybės. ES mokesčių politika pereinamuoju laikotarpiu
	2. Mes jau daug pasiekėme, tačiau reikia nuveikti daugiau
	2.1. Kova su mokestiniu sukčiavimu, mokesčių slėpimu ir vengimu.
	2.2. Mokesčių administravimas skaitmeniniame amžiuje
	2.3. Paprasta ES mokesčių politika siekiant sukurti konkurencingą bendrąją rinką

	3. Naujas sąžiningo ir supaprastinto apmokestinimo veiksmų planas, kuriuo remiama ekonomikos atgaivinimo strategija
	3.1. Registracija
	3.2. Ataskaitų teikimas
	3.3. Mokėjimas
	3.4. Tikrinimas, stebėsena ir administracinis bendradarbiavimas.
	3.5. Ginčai
	3.6. Supaprastinti ES mokesčių taisykles, kad bendrojoje rinkoje padidėtų konkurencingumas

	4. Išvada

